
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

부서: 노인장애인과
정책: 사회복지 증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

노인장애인과 130,241,747 133,005,635 △2,763,888

국 82,277,772 85,095,517 △2,817,745

균 2,903,366 2,902,266 1,100

기 803,553 347,133 456,420

도 8,359,580 8,446,215 △86,635

시 35,897,476 36,214,504 △317,028

사회복지 증진(사회복지/사회복지일반) 107,752,273 110,013,485 △2,261,212

국 70,678,206 73,159,293 △2,481,087

균 2,903,366 2,902,266 1,100

기 803,553 347,133 456,420

도 5,984,973 6,038,125 △53,152

시 27,382,175 27,566,668 △184,493

노인복지 증진 86,130,471 88,912,978 △2,782,507

국 70,678,206 73,159,293 △2,481,087

균 84,317 84,317 0

기 347,133 347,133 0

도 3,164,481 3,192,273 △27,792

시 11,856,334 12,129,962 △273,628

노인복지 지원 517,090 539,740 △22,650

201 일반운영비 41,650 43,500 △1,850

01 사무관리비 15,300 17,000 △1,700

◎일반수용비 8,000 9,000 △1,000

◎급량비 4,600 5,000 △400

◎어버이날 및 노인의 날 홍보물 제작
2,700 3,000 △300

02 공공운영비 1,350 1,500 △150

◎공공요금 및 제세 1,350 1,500 △150

202 여비 5,000 18,000 △13,000

01 국내여비 5,000 18,000 △13,000

◎관외출장여비 5,000 18,000 △13,000

203 업무추진비 2,700 3,000 △300

03 시책추진업무추진비 2,700 3,000 △300

◎노인복지 업무 추진 900 1,000 △100

◎시설관리 업무 추진 900 1,000 △100

◎장애인복지 업무 추진 900 1,000 △100

307 민간이전 344,980 352,480 △7,500

11 사회복지사업보조 124,900 132,400 △7,500

◎노인의 날 기념 및 어르신 한마음체육대회
67,500 75,000 △7,500

노인가장세대 지원 63,000 63,000 0

도 18,900 18,900 0

시 44,100 44,100 0

301 일반보전금 63,000 63,000 0

8,000,000원

4,600,000원

2,700,000원

1,350,000원

5,000,000원

900,000원

900,000원

900,000원

67,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 사회복지 증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

도 18,900 18,900 0

시 44,100 44,100 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 63,000 0 63,000

◎노인가장세대 지원 63,000 0 63,000

도 18,900 0 18,900

시 44,100 0 44,100

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 63,000 △63,000

◎노인가장세대 지원 0 63,000 △63,000

도 0 18,900 △18,900

시 0 44,100 △44,100

노후생활 지원 강화 146,420 146,420 0

도 43,901 43,901 0

시 102,519 102,519 0

301 일반보전금 17,720 17,720 0

도 5,301 5,301 0

시 12,419 12,419 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 17,720 0 17,720

◎저소득 어르신 행복소리찾기 지원
9,170 0 9,170

도 2,751 0 2,751

시 6,419 0 6,419

◎노인 성인용 보행기 지원
8,550 0 8,550

도 2,550 0 2,550

시 6,000 0 6,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 17,720 △17,720

◎저소득 어르신 행복소리찾기 지원
0 9,170 △9,170

도 0 2,751 △2,751

시 0 6,419 △6,419

◎노인 성인용 보행기 지원 0 8,550 △8,550

도 0 2,550 △2,550

시 0 6,000 △6,000

노후생활 지원 강화(자체) 333,800 333,800 0

301 일반보전금 25,000 25,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 25,000 0 25,000

◎저소득 어르신 보청기 구입 지원
20,000 0 20,000

◎노인 성인용 보행기 지원
5,000 0 5,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 25,000 △25,000

◎저소득 어르신 보청기 구입 지원
0 20,000 △20,000

◎노인 성인용 보행기 지원 0 5,000 △5,000

90,000원*700명

0원

9,170,000원

8,550,000원

0원

0원

20,000,000원

5,000,000원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 사회복지 증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

서부노인복지회관 운영 43,272 53,272 △10,000

201 일반운영비 34,000 43,000 △9,000

01 사무관리비 16,000 23,000 △7,000

◎프로그램 수강생모집 및 홍보물 제작
0 3,000 △3,000

◎프로그램별 물품 및 비품구입
1,000 5,000 △4,000

02 공공운영비 18,000 20,000 △2,000

◎전기, 통신, 가스, 상하수도료
18,000 20,000 △2,000

405 자산취득비 9,000 10,000 △1,000

01 자산및물품취득비 9,000 10,000 △1,000

◎사무용기기 구입 9,000 10,000 △1,000

노인일자리 및 사회활동지원사업 확대(자체) 10,175 13,375 △3,200

101 인건비 6,235 6,935 △700

03 공무직(무기계약)근로자보수 6,235 6,935 △700

◎국비공무직수당 2,180 2,880 △700

201 일반운영비 3,000 5,000 △2,000

01 사무관리비 3,000 5,000 △2,000

◎운영비 3,000 5,000 △2,000

202 여비 940 1,440 △500

01 국내여비 940 1,440 △500

◎공무직 관내출장여비 940 1,440 △500

경로당 운영지원(자체) 136,140 136,140 0

301 일반보전금 127,962 127,962 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 127,962 0 127,962

◎노인여가시설 부식비 등 지원
70,000 0 70,000

◎경로당 양곡구입비 57,962 0 57,962

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 127,962 △127,962

◎노인여가시설 부식비 등 지원 0 70,000 △70,000

◎경로당 양곡구입비 0 57,962 △57,962

미등록경로당 운영지원 23,220 23,320 △100

201 일반운영비 900 1,000 △100

01 사무관리비 900 1,000 △100

◎미등록경로당 양곡택배비 900 1,000 △100

301 일반보전금 2,520 2,520 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,520 0 2,520

◎미등록경로당 양곡구입비
2,520 0 2,520

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 2,520 △2,520

◎미등록경로당 양곡구입비 0 2,520 △2,520

기초연금 지급 73,262,778 76,238,327 △2,975,549

0원

1,000,000원

18,000,000원

9,000,000원

2,180,000원

3,000,000원

940,000원

70,000,000원

57,962,000원

0원

0원

900,000원

2,520,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 사회복지 증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

국 65,936,500 68,617,587 △2,681,087

도 1,465,256 1,524,148 △58,892

시 5,861,022 6,096,592 △235,570

301 일반보전금 73,262,778 76,238,327 △2,975,549

국 65,936,500 68,617,587 △2,681,087

도 1,465,256 1,524,148 △58,892

시 5,861,022 6,096,592 △235,570

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 73,262,778 76,238,327 △2,975,549

◎기초연금 73,262,778 76,238,327 △2,975,549

국 65,936,500 68,617,587 △2,681,087

도 1,465,256 1,524,148 △58,892

시 5,861,022 6,096,592 △235,570

홀로사는 어르신 공동생활가정 지원(자체) 8,200 8,200 0

301 일반보전금 7,200 7,200 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 7,200 0 7,200

◎홀로사는 어르신 공동생활가정 운영
7,200 0 7,200

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 7,200 △7,200

◎홀로사는 어르신 공동생활가정 운영
0 7,200 △7,200

효도수당 지원 8,000 10,000 △2,000

301 일반보전금 8,000 10,000 △2,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 8,000 0 8,000

◎4대이상 가정 효도수당 지원
8,000 0 8,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 10,000 △10,000

◎4대이상 가정 효도수당 지원 0 10,000 △10,000

장수노인 장제비 지원 10,000 10,000 0

301 일반보전금 10,000 10,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,000 0 10,000

◎장수노인 장제비 지원 10,000 0 10,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 10,000 △10,000

◎장수노인 장제비 지원 0 10,000 △10,000

독거노인·중증장애인 응급안전 알림서비스 운영 지원(
자체)

13,516 13,624 △108

101 인건비 10,905 11,013 △108

03 공무직(무기계약)근로자보수 10,905 11,013 △108

◎인건비 추가분 4,865 4,973 △108

코로나19 사망자 장례지원비 225,000 25,000 200,000

국 225,000 25,000 200,000

301 일반보전금 225,000 25,000 200,000

국 225,000 25,000 200,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 225,000 25,000 200,000

73,262,778,000원

7,200,000원

0원

8,000,000원

0원

10,000,000원

0원

405,360원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 사회복지 증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

◎코로나19 사망자 장례지원비
225,000 25,000 200,000

국 225,000 25,000 200,000

노인가장세대 난방비 긴급 추가 지원 28,000 28,000 0

도 28,000 28,000 0

301 일반보전금 28,000 28,000 0

도 28,000 28,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 28,000 0 28,000

◎노인가장세대 난방비 긴급 추가 지원
28,000 0 28,000

도 28,000 0 28,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 28,000 △28,000

◎노인가장세대 난방비 긴급 추가 지원
0 28,000 △28,000

도 0 28,000 △28,000

무더위쉼터 운영 활성화 지원사업(재해구호기금) 31,100 0 31,100

도 31,100 0 31,100

307 민간이전 31,100 0 31,100

도 31,100 0 31,100

10 사회복지시설법정운영비보조 31,100 0 31,100

◎경로당 냉방비 지원[성]
31,100 0 31,100

도 31,100 0 31,100

장사시설 관리 2,216,855 2,242,984 △26,129

균 220,000 220,000 0

도 110,000 110,000 0

시 1,886,855 1,912,984 △26,129

장사시설 운영 관리 384,471 410,600 △26,129

201 일반운영비 30,000 45,000 △15,000

02 공공운영비 15,000 30,000 △15,000

◎시설장비유지비(소규모 수선)
15,000 30,000 △15,000

206 재료비 19,000 20,000 △1,000

01 재료비 19,000 20,000 △1,000

◎화장로 관받침대 제작 구입
19,000 20,000 △1,000

401 시설비및부대비 309,871 320,000 △10,129

01 시설비 309,871 320,000 △10,129

◎누리원 화장동 옥상방수 공사
29,871 40,000 △10,129

사회복지시설 관리 3,113,500 2,478,776 634,724

균 168,488 167,388 1,100

기 456,420 0 456,420

도 117,944 117,174 770

225,000,000원

40,000원*700세대

0원

100,000원*311개소

15,000,000원*1식

400,000원*47.5개

29,871,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 사회복지 증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 사회복지시설 관리 (단위:천원)

시 2,370,648 2,194,214 176,434

시설관리 운영 41,000 44,000 △3,000

201 일반운영비 41,000 44,000 △3,000

02 공공운영비 41,000 44,000 △3,000

◎경로당 소방시설 관리
1,000 4,000 △3,000

노인여가시설 신축 및 개보수 1,704,480 1,705,000 △520

401 시설비및부대비 1,704,480 1,705,000 △520

03 시설부대비 2,000 2,520 △520

◎금성경로당 신축 2,000 2,520 △520

사천시 장애인복지시설 건립 348,984 365,000 △16,016

401 시설비및부대비 348,984 365,000 △16,016

01 시설비 348,984 365,000 △16,016

◎장애인복지시설 개보수
3,984 20,000 △16,016

장기요양기관 CCTV 지원사업 65,560 63,360 2,200

균 32,780 31,680 1,100

도 22,946 22,176 770

시 9,834 9,504 330

402 민간자본이전 65,560 63,360 2,200

균 32,780 31,680 1,100

도 22,946 22,176 770

시 9,834 9,504 330

02 민간자본사업보조(이전재원) 65,560 63,360 2,200

◎장기요양기관 CCTV 지원사업
65,560 63,360 2,200

균 32,780 31,680 1,100

도 22,946 22,176 770

시 9,834 9,504 330

사회복지시설 그린리모델링 사업 652,060 0 652,060

기 456,420 0 456,420

시 195,640 0 195,640

401 시설비및부대비 652,060 0 652,060

기 456,420 0 456,420

시 195,640 0 195,640

01 시설비 652,060 0 652,060

◎사회복지시설 그린리모델링 사업(도동·계
양·금구·두량3리경로당)

652,060 0 652,060

기 456,420 0 456,420

시 195,640 0 195,640

노인복지시설 운영 16,291,447 16,378,747 △87,300

균 2,430,561 2,430,561 0

도 2,592,548 2,618,678 △26,130

500,000원*2개소

2,000,000원

3,984,000원*1식

65,560,000원

652,060,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 사회복지 증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 노인복지시설 운영 (단위:천원)

시 11,268,338 11,329,508 △61,170

시설운영지원 737,525 824,825 △87,300

도 216,218 242,348 △26,130

시 521,307 582,477 △61,170

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

◎시설 운영 지원 1,800 2,000 △200

307 민간이전 735,725 822,825 △87,100

도 216,218 242,348 △26,130

시 519,507 580,477 △60,970

10 사회복지시설법정운영비보조 720,725 807,825 △87,100

◎노인복지시설 종사자 수당 지원
718,900 806,000 △87,100

도 215,670 241,800 △26,130

시 503,230 564,200 △60,970

취약계층 복지증진(사회복지/기초생활보장) 22,035,525 22,529,581 △494,056

국 11,599,566 11,936,224 △336,658

도 2,374,607 2,408,090 △33,483

시 8,061,352 8,185,267 △123,915

장애인복지증진 22,035,525 22,529,581 △494,056

국 11,599,566 11,936,224 △336,658

도 2,374,607 2,408,090 △33,483

시 8,061,352 8,185,267 △123,915

기초수급자 장애수당 644,251 651,296 △7,045

국 450,975 455,907 △4,932

도 135,293 136,772 △1,479

시 57,983 58,617 △634

301 일반보전금 644,251 651,296 △7,045

국 450,975 455,907 △4,932

도 135,293 136,772 △1,479

시 57,983 58,617 △634

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 644,251 651,296 △7,045

◎장애수당 644,251 651,296 △7,045

국 450,975 455,907 △4,932

도 135,293 136,772 △1,479

시 57,983 58,617 △634

차상위계층 장애수당 296,040 307,311 △11,271

국 207,228 215,118 △7,890

도 62,168 64,535 △2,367

시 26,644 27,658 △1,014

301 일반보전금 296,040 307,311 △11,271

국 207,228 215,118 △7,890

도 62,168 64,535 △2,367

1,800,000원

718,900,000원

644,251,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 취약계층 복지증진(사회복지/기초생활보장)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

시 26,644 27,658 △1,014

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 296,040 307,311 △11,271

◎장애수당(차상위 등) 지원
296,040 307,311 △11,271

국 207,228 215,118 △7,890

도 62,168 64,535 △2,367

시 26,644 27,658 △1,014

장애인보조기기 및 편의설비지원사업 3,826 3,826 0

도 1,530 1,530 0

시 2,296 2,296 0

301 일반보전금 3,826 3,826 0

도 1,530 1,530 0

시 2,296 2,296 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,826 0 3,826

◎장애인보조기기 및 편의설비지원
3,826 0 3,826

도 1,530 0 1,530

시 2,296 0 2,296

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 3,826 △3,826

◎장애인보조기기 및 편의설비지원
0 3,826 △3,826

도 0 1,530 △1,530

시 0 2,296 △2,296

신장장애인 투석비 등 지원사업 20,000 20,000 0

도 10,000 10,000 0

시 10,000 10,000 0

301 일반보전금 20,000 20,000 0

도 10,000 10,000 0

시 10,000 10,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 20,000 0 20,000

◎신장장애인 투석비 등 지원
20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 20,000 △20,000

◎신장장애인 투석비 등 지원 0 20,000 △20,000

도 0 10,000 △10,000

시 0 10,000 △10,000

장애인활동지원 급여 지원 6,627,018 7,251,509 △624,491

국 4,638,913 5,076,056 △437,143

도 596,431 652,636 △56,205

시 1,391,674 1,522,817 △131,143

308 자치단체등이전 6,627,018 7,251,509 △624,491

국 4,638,913 5,076,056 △437,143

296,040,000원

3,826,000원

0원

20,000,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 취약계층 복지증진(사회복지/기초생활보장)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

도 596,431 652,636 △56,205

시 1,391,674 1,522,817 △131,143

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,627,018 7,251,509 △624,491

◎장애인활동지원사업 6,627,018 7,251,509 △624,491

국 4,638,913 5,076,056 △437,143

도 596,431 652,636 △56,205

시 1,391,674 1,522,817 △131,143

발달장애인 주간활동서비스지원 843,475 643,475 200,000

국 590,433 450,433 140,000

도 126,521 96,521 30,000

시 126,521 96,521 30,000

308 자치단체등이전 843,475 643,475 200,000

국 590,433 450,433 140,000

도 126,521 96,521 30,000

시 126,521 96,521 30,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 843,475 643,475 200,000

◎발달장애인 주간활동서비스 지원
843,475 643,475 200,000

국 590,433 450,433 140,000

도 126,521 96,521 30,000

시 126,521 96,521 30,000

장애인거주시설운영지원 1,355,887 1,394,020 △38,133

국 949,121 975,814 △26,693

도 122,030 125,462 △3,432

시 284,736 292,744 △8,008

307 민간이전 1,355,887 1,394,020 △38,133

국 949,121 975,814 △26,693

도 122,030 125,462 △3,432

시 284,736 292,744 △8,008

10 사회복지시설법정운영비보조 1,355,887 1,394,020 △38,133

◎장애인거주시설 운영지원
1,355,887 1,394,020 △38,133

국 949,121 975,814 △26,693

도 122,030 125,462 △3,432

시 284,736 292,744 △8,008

장애인공동생활가정 운영지원 85,928 86,544 △616

307 민간이전 85,928 86,544 △616

10 사회복지시설법정운영비보조 85,928 86,544 △616

◎사랑둥지 장애인 공동생활가정 운영
60,216 60,504 △288

◎행복누리 25,712 26,040 △328

장애인지원 307,249 313,049 △5,800

201 일반운영비 19,900 22,000 △2,100

6,627,018,000원

843,475,000원

1,355,887,000원

60,215,400원

25,711,610원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 취약계층 복지증진(사회복지/기초생활보장)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

01 사무관리비 9,900 12,000 △2,100

◎사천시장애인활동지원수급자격 심의수당
2,900 5,000 △2,100

301 일반보전금 19,700 23,400 △3,700

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,000 0 2,000

◎시각장애인 흰지팡이의 날 보장구 지원
2,000 0 2,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 2,000 △2,000

◎시각장애인 흰지팡이의 날 보장구 지원
0 2,000 △2,000

11 행사실비지원금 17,700 21,400 △3,700

◎전국 척수장애인 어울림한마당 참가자 실
비지원 0 800 △800

◎장애인 합동결혼식(도) 참석자 실비지원
0 600 △600

◎전국 농아인체육대회 참석자 실비지원
0 1,100 △1,100

◎장애인복지시설 종사자 워크숍 참석자 실
비지원 0 1,200 △1,200

장애인등록증 우편개별배송 서비스 지원 3,000 5,000 △2,000

201 일반운영비 3,000 5,000 △2,000

02 공공운영비 3,000 5,000 △2,000

◎장애인등록증 우편개별배송 서비스 지원
3,000 5,000 △2,000

휠체어택시 차량 구입 48,300 53,000 △4,700

405 자산취득비 48,300 53,000 △4,700

01 자산및물품취득비 48,300 53,000 △4,700

◎휠체어택시 차량 구입 48,300 53,000 △4,700

행정운영경비(노인장애인과)(기타/기타) 43,180 51,800 △8,620

기본경비 43,180 51,800 △8,620

기본경비 43,180 51,800 △8,620

201 일반운영비 10,800 12,000 △1,200

01 사무관리비 5,400 6,000 △600

◎일반수용비 5,400 6,000 △600

02 공공운영비 5,400 6,000 △600

◎공공요금 및 제세 5,400 6,000 △600

202 여비 28,600 35,600 △7,000

01 국내여비 28,600 35,600 △7,000

◎관내출장여비 28,600 35,600 △7,000

203 업무추진비 3,780 4,200 △420

04 부서운영업무추진비 3,780 4,200 △420

◎부서운영업무추진비 3,780 4,200 △420

100,000원*29명*1회

40,000원*50명

0원

0원

0원

0원

0원

3,000,000원

48,300,000원

5,400,000원

5,400,000원

28,600,000원

315,000원*12월




